Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

1 / 2

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 06/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2022

REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2022

O  MUNICÍPIO DE FRE I ROGÉRIO , pessoa jurídica de direito público

interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.616.039/0001-09, representado neste ato pela Prefeito

Municipal Senhor Jair da Silva Ribeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas e a

empresa PLANALTO BRITAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na

Rodovia Br 116, nº SN, Km 174, Bairro Monte Alegre, São Cristóvão do Sul/SC, inscrita no

CNPJ sob o nº 26.436.126/0001-05, neste ato representada pelo senhor Vilmar Izidoro, firmam

o presente primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 03/2022, mediante cláusulas a

seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto o requilibrio economico financeiro dos preços

registrados para prestação de serviços operacionais de horas maquinas (escavadeira hidráulica),

para a execução de programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Agricultura, e para

auxilio nas atividades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos,  do edital de licitação do

Pregão Presencial nº 05/2022 e despacho administrativo, ficando vigentes os seguintes valores:

Item Descrição Unid.

Valor Unit.  R$

(Homologado -

18/03/2022)

Percentual do

reajuste (R$)

Valor

Reajustado /

Hora

01

Prestação de serviços de horas

maquinas, escavadeira

hidráulica, com peso não

inferior a 20.000 kg, em

perfeitas condições

operacionais.

Hora 289,00
30%

(86,70)
375,70

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata, não afetadas pelo presente aditamento.

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

2 / 2

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento para que se

produzam os necessários efeitos legais.

Frei Rogério/SC, 12 de julho de 2022.

_______________________________

MUNICÍPIO DE FREI ROGÉRIO

Jair da Silva Ribeiro

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

________________________________

PLANALTO BRITAGEM LTDA

Vilmar Izidoro

FORNECEDOR

______________________

Wilson de Oliveira Prates

Secretário Municipal de Obras

 e Serviços Públicos

________________________

Gilmar Carlos Fertig

Secretário Municipal de

Administração e Finanças

FISCAL DO CONTRATO

O presente termo aditivo cumpre com as exigências legais, estando em acordo com a

Lei Federal nº 8.666/93, pelo que, de acordo com o artigo 38 parágrafo único da referida Lei o

dou como aprovado.

_________________

Cristiane Boff

Assessora Jurídica

OAB/SC: 35.830